1) nämlich vor Freude; so auch Unsre Ausg. Bd. 28, 458, 32; 29, 567, 37. 2) Vgl. oben S. 335.

li pluvia, frumento. Summa Spinnarum: deus ḡter ſind zu vil, ideo exaeccanur. Interdum inducit hominem aliquem in dolorem, et mundus facit, quasi deum non habeat, facit eum caecum, claudum, ſinit mori ut filium viduae. Creaturae suae sunt, potest cum eis facere, quod vult. Nos eius ⁵ ſel. 9, 2 lutum. Quare hoc? Cum überſtñſ Ioh. 9. Rogant discipuli: 'Num peccavit' ic, 'sed ideo, nt dei miracula in eo ostendantur?' Deus vult gepräft werden in illo caeco. Videt deus, quod theſauri totius mundi nos non movent, thut er das zu überſtñſ ex mera gratia, das er uns ein blinden für die augen ſtellt, ut videamus, quem theſaurum habjeamus, si beneficium eius non agnoscimus ex bonis, ex dannis. Ideo ille caecus fuit, ut alii ¹⁰ agnoverent: adh̄ deus bone, quale donum habeo ego, wie ein gut ding iſt umb ein gefundnen leib. Sed nemo curat, et dicimus: tamen vaccae habent. Si tu caecus es, experireris dannum. Ita factum cum hac muliere, quod deus illie indicat, qualis deus sit, quid de nobis, quid de illo sentiendum.

¹⁵ vñl. 7, 12 Dua mala habet. 1. 'vidua.' Das iſt ungln̄f sat mulieri, quae deserta.

²⁰ vñl. 68, 6 In scriptura dicitur deus 'pater' ic. 2. et 'unicum filium' habet, et is moritur, qui debebat esse solatio. Deus auffert virum et unicūm filium. Ipsa libentius perdidisset dominum et corpus propriū. Dominus invertit. Quando vir vixit, non cogitavit, quale donum habere virum. Ubi mortuus, cogitavit. Sie alii viri, tamen habent etiam alii uxores. Et quando filius sanus, non cognoscit. Iam mortuo videt, quem theſaurum perdiſerit. Prius hatte ſie nicht viel dran gewendt, postea omnia bona. Sie nobiscum: multi wagen nicht dran X f̄, ut educetur puer. Si moritur: utinam viveret, darem 100 f̄. Quare prius non fecisti? Culpa est, quod non agnoscis beneficia et dona. Mundus manet mundus. Venit deus, muſtēt ſie et docet mores¹, auffert virum et liberos. Exemplum accipiamus, ut discamus deum, quando dat bona, oculos, ut ſcias tibi data, non ut gaudeas ex his, sed ut ſcias, quid de eo tenendum. Si adimit membrum, mulierem, vides, quid habueris. Et ²⁵ vñl. 33, 5 hoc est, quod ps. dicit: 'Misericordia domini' ic. et quod eeci nascuntur, ut deus miracula sua ostendat, ut eogitemus, quid habeamus. Haec communis doct̄rina Euangeliī. Vide, quod neminem deserat. Ille ostendit mulieri de novo, quem deum habeat. Iam ubi destituta penitus, ostendit ei talem. Disce credere, agnoscere deum. Illi, cum quo simile est mors, vita ic. fidit̄, et his miraculis deus indicat, ut discat cor, quomodo se halten ſol. Ibi mulier, ubi putat impossibile et si quis dixisset: post horam habebis, ³⁰ dixisset: ſicut impossibile, ut celum ruat, ſie, ut filius meus reviviscat.

zu 5 Ioh. 9, r zu 7 über Videt steht quomodo sp 14 indicat (se) 16 In über scriptura zu 16 oben am Seitenrande steht Lue. 7, ro 16/17 .2. bis moritur durchstr sp zu 19 über donum steht esſet sp 20 cogitavit vixit 25 ſie e aus ſie zu 26 über quando steht agnoscere sp zu 32 talem mit deum durch Strich verb zu 33 über mors, vita steht vtraq[ue] in manu eius sp zu 36 über dixisset steht filium viuum sp

¹⁾ Vgl. Unsre Ausg. Bd. 33, 679 zu S. 235, 42; 290, 40.

R] Quare agit deus sic? sinit hominem labi in peri[culum], ubi nullum consilium, auxiliū, et tamen non desperandum, sed fidendum eo, qui ex impossibili potest facere aliquid. Sic in p[re]e[ccatis] etiam es, quod cor abſag[et] genad und barm[herzig]keit, et putamus actum esse, ut multae sunt tales conscientiae. H[oc] pertinent haec miracula. Omnia mira[cula] et opera dei in nostris oculis sunt impossibilia et ita narrata sunt, et ideo, ut agnoscatur deus omnipotens creator, qui ex impossibili potest facere possibile. Impossibile est, quando morior: si adorem omnes angelos, nihil fit. Ubi hic liberum arbitrium? ut vivam? et tamen in morte dicendum mihi: vivam non per me, sed scio deum meum tamē, qui non faciat aliquid ex ligno, quod adest, sed natura eius est, ut faciat ex impossibili. Alias non esset verus deus. Cum ergo hic mors et non possim vivere, et tamen vivam und w[er]t leben, ut mors, quae circa me est, sit favilla, vita mare. Hoc caro videre non potest. Ubi fidem quis habet, ibi mors erit favilla, quae in medio mari in momento extinguitur, deus est omnipotens, in hoc est, qui vivit, ergo in vita, sie etiam in morte. Fidelis pauper ita cogitat, ut ille in morte, sua paupertas est favilla, quia circumdatus deo x. sic eum ignorinia, quando nomen interit, putant holmunes nunquam redditum honorem. Si inheres deo, gloriosus. Ex insuperibili paupertate facit divitias. Sicut 20 vides hic. Mulier est circumdata maximo dolore: si videt secundum carnem, putat impossibile, ut decedat. Ubi suscitatus filius, risit secum terra et celum, omnia odorata. Ibi obliterata est doloris, sicut favilla ignis in mari. Isaías: In modico te deserui, d[omi]no weniger hab ich dich x. sed non ^{3c. 54, 7} video, momentum illud puto esse perpetuum, coram deo est, und vol[un]t[ät] freude, ist umb dich gekront gloria et honore, sed adhuc occultum, ut huic mulieri. Ille filius mortuus est in media vita, quia deus habet eum in sinu, quia hat yhū willen, quod velit resuscitare, est favilla de morte und umbringt misericordia, et iam revelatur, quod prius occultum. Sic certissime nobiscum agit. Discendum, qualis deus, nempe, qui amplectatur nos etiam in maximis tribulationibus. Quare si pauper, in p[re]e[ccatis], morte, cogita: es ist ein ubergang, tropfstein, favilla, ubique circumdatus deo, tum mera vita, iustitia, divitiae, nisi quod non sinat me videre, sed ist umb ein x. Habes exemplum non fidei, sed nudae gratiae, misericordiae dei.

Mysterium.

Omnia opera, quae Christus fecit ita visibiliter, hue trahi debent, ut significant opera, quae facit spiritualiter. Ideo ista mors significatur spiritualis, quae creditur. Nemo homo potest videre in animam alterius, quo-

⁹ ut mit 78 Impossible durch Strich verb ^{zu 12} über mors steht ob oculos sp
^{zu 15} in über hoc ^{zu 19} über gloriosus steht es sp ^{zu 20} über est steht mater sp
^{zu 21/22} über secum terra steht ligna lapides ²⁴ est mit momentum durch Strich verb
^{zu 30} über pauper steht es sp

R^{et} modo vivat aut mortuus, oportet habemus alios oculos. Ita vocat totum mundum mortuum Mat. 9. Ille est mortuus corporaliter. Qui sepelunt, sunt quoque mortui. Xumerlich coram deo sunt mortui. Anima est mortua, quae non credit in deum, non haeret in eo, vivit, ut credat, quemadmodum dictum supra, ut vivam in media morte.¹ Hace mors habet se dupliciter. ⁵ Quidam sunt corporaliter mortui, sed non seitur, man^{re} weiß es nicht, alia videtur. Sie in spirituali omnis mundus est mortuus, sed non seitur. Loquimur hic non de iis, qui mortui non erant, sed de iis, qui sentiunt se mortuos, quod eorū eis gappelt, et in conscientia sentit se incredulū. ¹⁰ Hic aliis mortuus quam ille, qui vivit vñm fñns. Qui non sentit, huic auxiliari non potes. Sed qui sentit, angustus ei fit mundus. Quis dat ei sensum? Hoc facit lex, scilicet quae manifestat peccatum, 'habebis unum deum', ubi accipiam? oportet sic sis. Non possum. Ergo damnatus. Quando haec ago, venit x. haec est mors unici filii. Et iacet in sarculo² und die treger i. e. doctores ferunt in inferos legis, qui nihil aliud faciunt, quam quod homines ¹⁵ ne tieffer und tieffer ſenden, ut illi zu grab zu, je lenger je mehr ſchrecken und trehbenſ ynn die helle. Certe hoc agnovimus sub Papla. Per confessionem, satisfactiōnem putabamus nos satisfacere operibus, vexabamus conscientias tantum, alio ſünten wir ymer zu der hel zu. Quando habes tales, qui timent peccatum et damnationem, sunt mortui, hic demonstranda salus. Nostri auß die roſen frenſ. Tum venit Christus et est .2. officium Euangelii, quod non docet, quid fatias, sicut Christus non interrogat, sed ²⁰ accedit et miseretur matris et tangit sargulum et ſthen ſtil i. e. quando praedicatur beneficium dei et quod dat sua merita nobis, dum manus iſt an den ſarg gelegt, tum stant illi i. e. tum non audiuntur illi, non creditur. ²⁵ Opera hīn, her, audimus aliam praedicationem, nostrae manus in sarculo sunt, nihil possunt, sed Christi manus. Nam ubi homo audit Christi opera tantum facere, quid ergo nobissem actum? Per verbum ergo praedicatur nobis eius beneficium. Sed nondum satis, venit ergo vox. Adolescens non surgit ex tactu manus, sed ex voce, quae tangit eorū, quanquam audiam ³⁰ verbum et non movear amplius traditionibus humaqnis, tamen oportet ultra externam praedicationem dicat: surge, adoleſcens. Ita duae sunt praedicationes. I. non imponit manum auß den ſarg, quanquam non faciat, quando vero vox sequitur, I. opera eius annunciantur nobis pro nobis facta, si vero vox non sentit intus eciam: bin^{re} dein und du x. tum ille incipit ³⁵ loqui et fatetur fidem, quam intus credit i. e. quando vere credit, sequitur opus charitatis et ut loquaris i. e. ut praedices et gratias algas deo pro ista

zu 2 Matth. 9. r (resuscit) sepelunt zu 3 deo sp über coram zu 5 über mors steht spiritalis sp zu 9 oben am Seitenende steht Luc. 7. ro zu 12 über lex steht doctrina sp ¹⁵ doctores mit legis durch Strich verb ²¹ Tum mit ¹⁶ je tenger durch Strich verb

¹⁾ S. 421, 12ff. ²⁾ Wortbildung Rörers (= Starg).

R] fide sc. Ex hoc sequitur hilarietas i. e. gratiarum appetio, unde deus laudatur, ut hic Christus acquisivit nomen. Sie Christianus multos adducit ad fidem, noli enim gauchelwerck¹ drausen machen, ut Paupistae.

zu 2 oben am Seitenrande steht Lue. 14. ro

1) Vgl. Grimm, DWb. 4, 1, I Sp. 1562. Opt bei Luther.

60.

1. Oktober 1525.

Predigt am Sonntag nach Michaelis.

R] Dominica post Michælis, quae erat .1. octobris Lue. 14. gat. 11, 1ff.

Cum ap̄teca sepe audistis de sanctitate et legibus hummanis et iustitia, ut taceremus ut, qui bene scirent. Sed quia in Evangelio eadem res sepe dicitur et ostenditur, quam stulti sint, qui sua iustitia nituntur. Et si quotidie audīremus, paucos videmus, qui vere suscep̄erent et praestarent, quando cum treffen. Putamus nos scire. Non parva scientia, ut sciat, quod 10 nostra opera et iustitia nihil sint. Coram hominibus possumus loqui, sed ut coram deo praestemus et consistamus et fateamur, ibi vix in terra 100, unus consistit. Pauci tamen sunt, qui putant esse verum, qui loquuntur multa de hoc, tum videtur, quod nunquam intellexerunt, ut nostri novi prophetae. Ideo semper necesse, ut audiamus. Hic habemus utramque 15 iustitiam: dei, quae dei iustitia consistit, et humana, quae splendet coram hominibus. Ibi optimi in populo sunt, nempe scribæ, qui docebant, faciebant leges et exponebant. Nam doctores theologiae illuminatos vocamus. Hi optimi: quid facerent discipuli, qui ab eis didicerunt? Christus est invitatus et accubuit proculdubio in infimo loco, quia ipsi fastuosi: nos 20 scribæ et pharisei, ibi scientia et sanctitas, mortuus undat, ille est filius fabri, hōt̄ nob̄ nit̄ jō weyt̄ bracht̄ ut nos. Ultra hoc lauri auff̄ h̄m, quid fac̄t̄urus sit in sabbato et ita, ut eaperent, ut loqueretur aliquid vel faceret contra legem, ut accusarent, quia ei infensissimi. Haec eorum sanctitas, quae consistit in eo, ut sabbato praecipiāt feriari. Et hic inhibilant Christum v̄erbum loqui contra sabbatum et putant se apprehendere Christum. Sat caussae. Dum sedent, venit pauper et orat Christum, ut ei succurrat. Exeunt videntes, an velit succurrere. Si sanat, ex Satana est, miraculum hoc ex diaibolo, alias in aliud diem fecisset nec jū troḡ praecepto dei et sabbato, et cogitant hoc dei opus dare Satanae, quod Christus 30 uno verbo facit. Vides, quam habent sanctitatem: optimū nonē habent et supremū, qui erant sanctissimi, scribæ doctissimi. His utrumque adest, et sabbatum laudant et dicuntur zelo dei super peccatorem Christum,

zu 4 Do 17 Luth r 15 dei (quae) quae zu 16 Scribæ r 26 caussae über (casus)

ti quod non observat. Est duplex sanctitas, quando quis non solum pro se sanctus, sed etiam nomine dei, ut enim defendat. Per hoc depingitur nobis, ut videamus eos, qui sanctissimi et doctissimi sunt, quales intus sint. Vides, quid Satana agit in mundo. Si aliud peccatum non facerent, tamen maximum, quod blasphemant dei opus, quod Christus fecit, dantes Satanae,⁵ quod dei est, und habent deo bebelij, quod tueri honorem dei vident. Wie tundet sic fidem ihesu ihu[m]uden et Christum horrendius depingere? Nam in locum dei se collocant et indicant. Nomen horrendissimum, quod quis per xc. volunt exhalent et tamen interim deliciantur deum e sede et cogitant eum esse damnatae creaturam, quae etiam rea sit mortis. Si Christus etiam¹⁰ non esset deus, tamen fuit a deo missus, tamen utrumque fuit: missus a deo et ipse deus. Quis hic non exhorrescat, quod sancti non aliter possint facere natura eorum, ut deum faciant diabolum et se deum? Horrendum peccatum, sed vide, quam commune: totus mundus hoc laborat et praesertim docti et sancti. Quando praedicatur Evangelium, est heresis doctrina et¹⁵ quod maior pestis quam Satana, quem ita non possent fideliter ut verbum. Si verbum, ergo et deum, ergo in mundo est deus et opus eius Satana. Ipsi econtra deus sunt: quod ipsi loquuntur, est articulus fidei. Si deus x, da jett einer der welt jeind sein, quod semper cogimur audire deum nostrum ita damnari, et se collocant in locum eius et gloriantur de eius opere et²⁰ verbo. Omnes principes, sacerdotes, Episcopi sic faciunt. Id conclusum, quod pharisei isti et seribae sunt pleni dia[blo] a vertice x, quia damnant deum, verbum et opus eius ut Satanae. Et hoc est exemplum, quod mundus non aliter facit. Quando ergo vivimus in mundo, inter hos sumus, qui pleni Satana und segen sich auf gots stat et volunt deus¹ et habent pro se splendorem, quod sunt sancti et ecclesia, quod sab[batum] servent. Christus non strafft das, sed proponit, ut videamus, quae dei et hu[m]ana sit iustitia. Et straffts allein bei dem grobist stut und bosheit et facet, quae tanta est, ut eloqui non possumus, nempe quod deum pro Satana habent et verbum eius non intelligunt, inquit Christus: id w[er]t herunder et loqui enim eis, ut ratione intelligent. Alterum stut nemo loquitur, nisi habeat spiritum sanctum. Num stofft eis mit ratione eorum. Vos putatis sanctos et observatis, an velim sanare sab[batu], et si facio, tum concludetis me diabolum. Cogitate ipsi, an homo non tantum valeat ac vacca, azinus. I. hoc insitum humanae naturae, ut quisque sciat, q[uam]quam mundus plenus dia[blo],²⁵ tamen natura docet hominem meliorem azino. Concludit sic: Si azinus eadit ut in sab[batu] x, quare non observatis sab[batum]? Hie adinvatis bestiam non resistente sab[batu], et vos adeo stulti et ceci: non invio azinum, sed ho[m]inem. Mit euer sapientia wollt ihs da hin bringen, ne eibarem esu[r]ientem, ut non

¹ n. 2 oben am Seitenrande steht De hydropico ro zu 34 oben am Seitenrande steht Lue 14. ro

¹ erg. sein oder gehalten werden.

R) facerem in corpore hominis, quod vos in bestia. Abbi: Quis inter vos,^{vat. 13, 15} qui non ducat aquatum? Ego hominem ex infirmitate libero. Sed quia ego facio, Sat̄an fecit, vos: spiritus sanctus. Ibi conclusi: nihil possunt respondere et omnes vident, quod eccl̄ sunt, quod pati possunt, ut azimus 5 iuvetur, non homo. Ipsi videbant hic suam stultitiam et nequitiam et tamen fass̄en s̄id¹ mit ab. Si dixis[set]: miraculum aliud est quam aquam dare vaceae. Si miraculum, multo plus. Dare cibum azino vel homini in sabjato est bonum opus, quanto plus, si ille iuvetur. Iam perenni suo gladio, quod damnant opus in Christo, quod ipsi fass̄ent in bestia. Trahendum 10 Evangelium in nostrum opus. Ita fass̄ent omnes, qui in suis operibus consistunt und̄ eum fass̄ent furto[n]dē, quod sint sancti et nihil nisi diabolica sanctitas et stultitia. Haec eccl̄as ghet super omnem rationem, quod dicant peccatum esse iuvare hominem, non pecun. Qui hoc dicit, non stultus est ut alius, sed spiritum habet, quia claudat rationem et ergo aliquid maius 15 est quam ratio humana i. e. fatu⁹ nūf̄ im die augen zu fass̄en. Sic plus est quam ratio humana, quod damnatur deus et verbum eius, et negari non potest, quod bonum sit, ut hoc bonum opus, quod Christus invit illum. Hie ratio than̄ mit andēr̄ fagen et tamen dicunt: e Sat̄an hoc iuditium, non venit ex ratione humana, sed Sat̄ana, ideo merus Sat̄an regnat in 20 nobis. Sic nobiscum est. Vide stultitiam, quam nos fecimus, quando fūimus sub Pappa, adhesimus vigiliis, missis, monachatu, antequam hoc omissemus, hat wir unfer nebst̄en fass̄en verderben an feib und jef. Monachus non accessisset ad parentes, si potuisset eos redimere e morte, si deberet exuere cappam, ut Hieronymus.² Sic dictum: serva votum tuum. Si quis dixis[set]: id wil meinem vater hess̄en et proximo, dixis[set] alius: hic est apostata, hic splendet Regula et pater possit iuvare esuriens. Et ultra hoc dicunt opus diaboli, quod vñlt iuvare. Pono talēm Sanctum fuisse ut multos, quando naturae opus venit, exivit, vel si cantharus het wollen umbfallen, si visset librum fallen und hetz angeschoben. Si dixisset ad eum: quis inter vos, cui cantharus plenus cerevisiae fiel et tu accurreres et iuvares patrem non. Vide, an pharisei stultiores illis sanctis nostris: quod iuvat cantharum, est eis opus bonum, iuvare patrem diabolicum. Stultus egerunt quam pharisei, quia omiserunt dei praeceptum vel suum propter haustum cerevisiae, non item propter parentes ic. Sie nos fecimus monachi, quando eis furþ uns

zu 23 oben am Seitenrande steht De hydroperico ro 27 quando] q 29 dixisse

¹⁾ = sie. ²⁾ Derartige Gedanken spricht Hieronymus aus z. B. Magne, pater, lat. 22, 30: Licet parvulus ex collo pendeat nepos, licet sparsa crine et sci-sci vertibui ubera quibus te nutrerial, mater ostendat. Iacet in limine pater iacebat, per calcatum perge patrem, siccis oculis ad vexillum crucis evola. Solum pietatis genus est in hac re esse crudellem. 22, 283: Solaque causa pietatis est, ubi carni nulla notitia est Honora patrem tuum, sed si te a vero Patre non separat. Vgl. auch Erlangen, ezeq. op. lat. V, 288.

Et in ventre umbging, ivimus ad lectum et vimum iſſen wir uns zu tragen; ut vero exiremus et adiuvaremus pauperem, hoc contra deum. Nonint omnes Christum instituisse sacramentum sub utraque specie et satentur. Hic ratio huiusmodi non impedit, sed oportet Satyan hoc faciat, et non solum hoc accipiunt, sed et dannant, dicunt hereticum, Satanam: *Hoc peccatum non facit caro* ⁵. Item imposita castitas deum pſaffen, senserunt, quod sit vir vir, et tamen persuaderi non possunt hoc, quod vir vir sit, ut sciamus hominem debere edere, si dicerem: noli edere. Adeo non est executa ratio, sed Satyan mundum adeo execeat, ut non videat, quod totus mundus, ratio et natura videt. Vides, quales sint, qui volunt esse docti et sancti, et hinc sunt die best thamer Satyanae. Qui ergo tales videt, fugiat. *Die höchste bef*
bent et cecitas est in illis. 1. pars Euangeli.

Sequitur 2. Vidimus, quae falsa sit iustitia, prudentia, iam, quae vera. Hic habes iterum exemplum fidei et charitatis. 1. proponitur hydro[pius], qui venit ad Christum et fetet mit alter denunt da, non multa fecit verba, ¹⁵ quia nihil de hoc scribitur, sed dominus incipit. Nemini fit a deo, nisi habeat vel ab aliis illi impetratur fide, ergo hic habuit fidem. Cum nemine agit homo, nisi fidem habet, sic confidit hydro[pius]. Audivit ergo famam de Christo, unde fiduciam acquisivit in eum, quod esset futurus. Vides, ex fama Christi fuit instructus et haec est fides vera, ut abiiciantur opes penitus. *Es* gilt nit servare sab[batum], sed adherere suae iustitiae, quae non dannat deum et collocat se in eius locum, sed agnoscit se damnatum. Deus non potest istam dannare, quia dixit illo fidendum et credendum, quare qui fidem habet, deus pro iusto habet, quia facit, quod deo placet. Nihil melius deo fieri potest quam quod habeatur pro deo. Peccatum ²⁵ erassum potest pati, sed illorum pharisaeorum, utsupra, non. Habet gemitum illis, qui carnaliter quandoque peccant. Fides ergo extingit dei iram et iudicium misericordia eius. Si ira eterna, et gratia, tum fugit ira, quando vero hoc praedicatur, quod deus permittendus deus, tum est heresis. Ille nihil adfert, male corpus, nunquam oravit Christum, si eciam aliquid fecisset, ³⁰ tamen nihil ad hoc, quod accepit. Sicut credit, ita fit, propitium Christum in corde accepit, ita invenit. Si iratum concepimus, dum est iratus. Illa est vera iustitia, quae consistit coram et eius iudicio. Prior deiicit deum e sede, altera illa deiicit peccatum, Satyana cum omni regno. *Her, du pſt gar, illo corde deiitio me et extollo deum in locum suum.* *Satanus fein* ³⁵ pharisaei, blind, non naturaliter. Haec duo contraria sunt. Prima deiicit deum et extollit Satyana, 2 ex inferis extollit deum et Satyana deiicit. Sab[batum] erat praeceptum ex deo. Quando homo apprehendit illam iustitiam, quae deum extollet et deiicit Satyana, nihil aliud agit, quam quod respicit

zu 6 den über pſaffen 18 hydro] hypo 19 de] dei zu 34 über regno steht
dicit 38 deo (est pul iustitia)

Et in proximum und nimbt sich seins nehisten necessitate an und darß in gots
gepot hin ein greissen. Sab[batum] erat dei gepon, quando opus und reisset
propter homines, haec pulchra sapientia, quae potest hoher sezen quam
omnes creaturas, et deus ipse gene. 1. Constituit hominem dominum super ^{1.} Mose 1, 28
omnes creaturis, et quod celum cum sole nobis ministret, dñece eciam
malis, quando sol nivium estuat, venit nubes, quando abest fructus, celum
pluit nobis, dies, nox, omnia serviunt homini, quomodo sab[batum] domi-^{2.} Matt. 12, 8;
naretur nobis? Mat. 12. 'sab[batum] factum propter hominem', quia sab[batum] Matt. 2, 27
est dies, ut illo uteretur, et non econtra, quia 6 dies voluit laborare, qui
serviunt ei, et 7. ei servit, ut audiatur verbum dei et quiescat. Si ergo video
hominem, propter quem sab[batum] factum est, Si egit, dicendum: serve
sabbatum, non euro iam te, sed eum, qui tuus est dominus. Ita servabo
te, ut non dominum meum perdas et proximus meus non indigeat, qui
eciam est dominus tuus. Servari vult sab[batum], sed quando indiget pro-^{10.}
ximus mea opera, succurrendum illi, quia deus ita instituit, ut nobis serviret.
Si videre vaecam et hominem utrumque in periculo, utrum iuvarem?
ratio eciam diceret, ut hominem amplectar, et ratio hoc docet, quod omnes
creatura jollen herunder et nobis servire, ut Gen. 1. Hoc fatentur non ^{1.} Mose 1, 28
solum, qui habent spiritum, sed qui tantum rationem habent. Turea dicit
hominem meliorem auro, et tamen adeo ceci, das wir lassen leut sterben und
et adheremus bono. Habeo aurum: ecce hic pauper. Hic ratio potest con-
cludere cum iuvandum, si excectas, tum praefers aurum homini. Vides,
quam cecus mundus, qui quanquam videat, tamen ita obcessus, ut contra
rationem hominem minus faciat quam aurum. Quisque eat in cor, unde
iudicetur in ext[remo] indicio. Tu praefers aurum homini, quod est contra
rationem agere. An non merito sumi damnatus, ut eciam peccem contra
rationem naturalem? Haec docet, quando ratio des teuffels lojs ist, qui
quanquam cogimur eciam obcessi fateri. Hic videat quisque, quam vicinus sit
regno dei, momento factum de nobis ^{2.} daremus omnia, sed nihil efficimus,
probi agnoscunt, das es uns unrecht ist. Christus sciebat eciam sab[batum]
servandum, sed non ut azini illi, qui non adeo respexit sab[batum], ut negli-
geret hominem. Hoc ein furz stuf in Euangelio, sed, quo depinxit nobis
mundum, nempe Satanae regnum, quod totet contra deum: omnia invertit,
deum cum omnibus operibus et verbis deicit contra Satananam et propter
obulum sinit perire proximum. Hic habes mundum, cum his vivimus et
edimus. Vera iustitia extollit deum et erga proximum dicit.